
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

Art. 4º Determinar ao Comandante do 35º BPM/CPR I (Santarém), o re-
colhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato 
encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 964183
PORTARIA Nº 007/2023 – DL/PMPA

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 
7 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 
de 15 de janeiro de 2014, pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 
de janeiro de 2020 e pela Lei Complementar Estadual nº 153, de 30 de 
junho de 2022
Considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 12.462, de 04 de agosto de 2011;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear os integrantes da Diretoria de Licitação, os quais se-
rão responsáveis por todos os atos necessários para processar e julgar 
os processos licitatórios no Regime Diferenciado de Contratação - RDC, 
nas formas eletrônica e presencial, em conformidade com o art. 34 da Lei 
12.462/2011.
Art. 2º Ficam designados os seguintes policiais militares para compor a Co-
missão Permanente de RDC e desempenharem suas respectivas funções:
I - Nelson Alves de Sena - CEL QOPM, MF: 5817803-1, CPF: 950.292-72, 
Função: Presidente;
II - Marcelo Amaro da Gama – TEN CEL QOPM, MF: 5817714-1, CPF: 
632.689.812-91, Função: Presidente Substituto/Membro;
III - Izabel Cristina Cardoso Costa Monteiro - MAJ QOPM, MF: 57200440-1, 
CPF: 662.412-49, Função: Membro;
IV - Jacqueline da Trindade Santiago - MAJ QOPM, MF: 57192701-2, CPF: 
611.142-91, Função: Membro;
V - Wirlene Machado Dutra – 1º TEN QOPM, MF: 57223989-2, CPF 
826.798.512-34, Função: Membro.
Art. 3º Definir que a presente Portaria tem abrangência exclusiva para os 
certames da modalidade RDC.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 06 (seis) meses.
Art. 5º A Portaria 01/2023-DL/PMPA, continua válida até o término das 
licitações em andamento, cuja a Comissão tenha sido por ela designada.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém-PA, 18 de julho de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 964534
PORTARIA Nº 008/2023 – DL/PMPA

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 
7 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 
de 15 de janeiro de 2014, pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 
de janeiro de 2020 e pela Lei Complementar Estadual nº 153, de 30 de 
junho de 2022;
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica 
no âmbito da Administração Pública Estadual).
R E S O L V E:
Art. 1º – DESIGNAR os policiais militares relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pela Polícia Militar do Pará.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 18 de julho de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 008/2023-DL/PMPA

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
NOME: José Dilson Melo de Souza Júnior – CEL QOPM

Comandante-Geral da PMPA - CEL QOPM
MF: 5280699-1

CPF: 426.627.292-87
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98426-6001

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Marcelo Ronald Botelho de Souza– CEL QOPM
Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA - CEL QOPM

MF: 5280680-1
CPF: 391.786.842-34

CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,

BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98406-2417

2ª AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Nelson Alves de Sena – CEL QOPM
MF: 5817803-1

CPF: 658.950.292-72
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Marcelo Amaro da Gama– TEN CEL QOPM
MF: 5817714-1

CPF: 632.689.812-91
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Jacqueline da Trindade Santiago - MAJ QOPM
MF: 57192701-2

CPF: 757.611.142-91
CEP:  66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Izabel Cristina Cardoso Costa Monteiro - MAJ QOPM
MF: 57200440-1

CPF: 622.662.412-49
CEP:  66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Wirlene Machado Dutra - 1º TEN QOPM
MF: 57223989-2

CPF: 82679851234
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Rodrigo Dias Bandeira – SGT PM
MF: 57199869/1

CPF: 901.529.302-30
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Nayara Andreza Monteiro Matos - CB PM
MF: 57232291/1

CPF: 985.917.382-68
CEP:  66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Wendell Rodrigues Barros - CB PM
MF: 57232838

CPF: 806.685422-68
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Lázaro Leonardo Sodré Falcão - CB PM
MF: 42191881

CPF: 94698171253
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Gabriel Ipiranga e Silva - SD PM
MF: 5944895/1

CPF: 99853400278
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Jaquilene Souza da Silva Martins - SD PM
MF: 59004442

CPF: 93410816291
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 964519

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2023/2024; OBJETO: O presente contrato tem como objeto a AQUI-
SIÇÃO DE PAPEL A4 SULFITE (210 MM X 297 MM), 75G/², BRANCO, A 
FIM DE REPOR E MANTER O ESTOQUE DO ALMOXARIFADO CENTRAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CORPORAÇÃO, referente ao Processo de 
licitação n° 2022/1066756; PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023; O valor 


